. canonizatum in illa caufa. II. q̄z t. m. 6. 11.
Sed ius non obstantibus, contrarium puto veriā
de iure, vt. s. verba ablativi ab soli quantumvis
dicta fuerint ab eo, qui poterat dispōnere, etiam
legislatores, semper inducunt p̄oditioñem, &
prohatur,

Primo q̄d ille sūturus euentus, in quem dispo-
nitia suspendit p̄p̄t, dicitur prop̄e conditio Bart. in 1
1. 1. cōd. 1. fidei condit. & demonstr. Sed por̄ quosli
sūberatitios ab solituõe p̄t. sine fine dicitur, a legi illa-
tioe h̄e in ultimis voluntariis uib⁹ en q̄i pote-
retur sp̄ans p̄t, siue, & contrarie, aut, dispositio
& suspendit, ergo ablativi ab soli quantitate con-
ditionem, & non dispositionem. Minor proba.
1. T̄z p̄t. per textū in 1. fidei & g. reſcripto s. ad. Trebell.
vbi si rogorat institutum duebus hereditatib⁹, rogat
ebas, & vbi p̄a pecunia, restituit portione h̄e
retracta, conditio statim p̄t. p̄t. eius q̄d p̄t. hebet
soluerit pecuniam, Nam dicitur quid heres quoq̄
que sibi soluerit pecunia facit fructus suis, neq̄
siderit committitus dicitur in mora; id est non re-
tinet ad interelle pecunia;

Ideū si est mo argumentum illa est prop̄e condi-
tio p̄t. quam suspendit dispositio, sed p̄t. cō-
ditionem, si occupat pecunia, suspendit di-
spositio restitutio hereditatis, vbi d. 5. reſcripto
p̄t. ergo verba, nec p̄t. pecunia, sūt conditio-
nibus, & non dispositio;

Et quod hic si verus intellectus d. g. reſcripto pon-
deret verbum, v. cūtis natum est, vt sit simili-
tudinari, quando habet cum quo sit similitu-
do. s. p̄t. in 1. fidei administr. t. ut, Sed hic ha-
bet cum quo sit similitudo, nam dicitur ad d. 5.
Utrū Antonini significatur, ve si quis accepta.

C. in pecunia, rogarat sī, ei restituit hereditati-
tem, & d. Deinde in ultimis uerbis dicit, Idem in 2
i. 2. & c. & si quis heredit. fidei commiserit rogo
sī. Tūtis p̄b̄ cētum dedicit restituit hereditatem,
1. T̄z si inter similia & idem est iudicium & re-
sponde, ut ver. & huic simile iustit. mādaci Euerard.
in loco a simili p̄t. j. ergo sicut in ultima parte te-
xtus verba, rogo sī. I. m̄p̄ centuri dedicit, resti-
tuas hereditatem, sūt conditio p̄t. hereditatis in pri-
ma parte te. ut p̄t. ut si quis accepta a T̄z p̄t.
p̄t. sī. Nēc valeret dicere quod p̄t. Vt, & t̄ denotat
modus ex regula l. 1. Cde condit. q̄d sub modo,
qua quando dictio, vt. s. t̄ de p̄p̄dente q̄d ver-
ba, rogo, tūtis iūcitat p̄t. & facit q̄d de-
pendent ad actum verbi, & non inducit mor-
dum, sed perficit orationem, & p̄p̄nit vt, p̄t
quod, v. g. rogo te, vt restitutas. i. quod restitutas.
Baras. i. quibus diebus s. Termillius nu. 2. ff. de
condit. & demonstr. Sed in tūt. nostro verbu ro-
garat, regulat à verbo, si, & dicit si rogarat
qui sī, & dictio vt, similitudinari, & hac est q̄
vera lectura.

2. Confirmatur hic intellectus, nam per verba ac-
cepta pecunia restitutas hereditatem, duplex in-
ducitur

In Rubrica ff. solut. matrim.

5

- debet fideicommissum. facta s. cum esset de leg.
3. Alterum ex parte baredis, Alterum ex parte
fideicommissarii, sed neuter ipsorum potest agere
nisi adimplata conditione ex sua parte. ergo
verba accepta pecunia, statim conditionaliter, &
non dispositio. Item confirmatur quia tis. dicit
quod quanto tardius pecuniam dat, tanto tac-
tus ad fideicommissum pertinet, & medi tempora
fructus perdit, tunc argumentor, conditio
potestatua est vera conditione i qui balneari s. qui
pot. in pig. hab. si statim libera s. si quis fidei status
lib. Sed ut d. s. rescripto est in potestate fideicom-
missarii fideicommissum adimplere, & solletere pe-
cuniam, ergo verba illa acc. per pecuniam, sicut pro
pote conditionaliter, & non dispositio.

Secundus probatur, nam quod est possum in eodi,
non non inducit dispositionem, ex facto si, de
haret, infra si quis lib. conditione s. si quis omis-
si cap. testam. Sed vbi quis potest disponere t. dis-
posuit per ablativum absolutum dicitur dispone-
re sub conditione, ergo non inducit dispositionem
sed conditio. Major probatur per veram opinionem
qua se habet quod ablativus absolutus induc-
tum conditionem, & non dispositionem de qua
communitatia ur omnes. I. S. Socin. Bolegnetti
hic, & Sorcin. in saliente t. et g. prima, &c.

3. Tertius probatur A. digniori partem eius fa-
cienda impositio nominis ipsius, sed ablauorum
abslutorum dignior pars est conditio quam di-
positio, ergo ablativus abslutori faciens potius con-
ditionem, quam dispolit. omnem, qui ipsi prostran-
tur ab eo qui poterat dispolere. Ma. or. huius ar-
gumenti est gl. prima in l. 4. s. fidei verb. oblini verbi
non in latere fl. de ferunt. I. g. & in l. 5. apud Ie-
beonem fl. aqua phys. arenda Flor. in q. s. de
3. ferunt. vbi p. Minor probatur quia locum & c.
substantia, & dignior pars sui est in Iulianis s.
ad exhibend. Se. quando in aliqua dispositione
aliquid ponitur conditionaliter, illud tale vocatur
elle de forma, & peruersio forme virat atum,
venit. In quo in l. si querimus col. 3. s. de testam.
not. in cap. exhibita de iudicio. Confirmatur, quia
Bar. hab. empione fl. de pactis dicit, quod inde
ablativus absolutus importet conditio. in. &
dispositionem, tamen magis importare conditionem,
& ita quando dicit in L. testator fl. de conditio
& demonstr. Bal. in d. s. cum esset de leg. 3, & con-
firmanter quia quando aliquid est de forma illud
debet procedere, & non subsequi, quod si se-
quatur ex intersticio non valer. actus, Baldini l.
num. ... verbi extra querit C. qui admitti. Ca-
stren. in L. s. cum dorem s. sed vrum si soluto ma-
tr. Aleca. in l. s. sicut quantum fl. ad 3. rebe. l. & iq-
cons. 1. q. vlo. processu, res. ec. obstat. vol. 2.

4. Et in materia ablaauorum abslutori t. quod
quoniamcumque prostrant, epam ab eo qui
habet potestatem disponendi quod silent condi-
tionaliter, & a conditione debent dominari, &
dispositio sit nulla, quoniamque adimpletur illi

lis ablatiuus casus est plurim decisus. A. affl. deci-
3. 33, in materia absensus. C. celer, in decisi. pede-
mont 165, eni in materia absensus. Sordus in de-
cis. Mapt. 268 praeferunt nu. 11, & sc. vbi enones
doctores ad hoc cumulantur, & pre hac conclu-
sione poterit videri Tisquell. de retrat. & conpen-
tionalis. s. gloss. prima nu. 3 & plur. seq. qui mo-
re suo plures congerit.

Nec valit si dicatur inducere dispositionem
3. 3. t. quando profiteretur a lege disponere fecit si
profiteretur a legi referente futurum homini.
Quis i. diuinitut in princip. infra eodem, dicit
diuinitus factio, & sic profiteretur a lege, & tam
facient conditionem, t. & s. futuris ex diuersis insti-
tuti ad, dicunt contra absentem causa, re publice
non procedere vobis opinione, qui quando vene-
rit, resiliat vobis proprie, potenti aget, ex prime-
rio, aethone, & ihi ablativus abslutori importat
conditionem, quia si agit ex primaria actione ob-
stat exceptio prescriptio, ergo prius oportet,
vt agat resiliens vobis proprie, & tandem ihic dici-
cat a legislatore. Prater ea replico quid in d. s.
rescripto l. i. n. oblatius determinat in caso s. c. e-
pre pecunie, & restitutio. h. a. ereditatis, & tam
importat conditionem. Denique sublatius ab-
soluo praelat. i. l. unconsolito disponenter, tunc
sequeretur quod in casu d. l. s. 5. videndum ad Ter-
tulli. abi matr. prohibita, quod mater prohibetur
per illum liquid est saluum. Item quando di-
cere statutum, liberis non existibus, disponen-
teur quod liber non exarcat, quod si liber esset
in solido, ipsi existentes. Ne igit sequitur sal-
sum debemus dicere, quod numquam disponit
Non obstante contraria allegata pro parte eius
opinionis, quia ad primis datur, iam est responsum,
quid in casu d. s. rescripto, & d. s. cum esset factio
incuratur in quoque s. conditio, & dispositio, ja-
men ex quo dispositio suspenditur, donec admini-
pleatur conditio, & ab ipsa conditio est facien-
dus actus t. denominatio: propria dictum est,
vt dicit Bart. in l. 1. empli. si de pacto quod potius
facient conditionem, quam dispositionem?

Ad tertium respondetur, quod non alter disponit
3. 4. t. Imd. retroquerit, quia si disponeretur, vt
que disponeretur idem, quod significant ablati-
vus abslutori, & sic mater prohibetur per illum
s. quod est saluum. Nam prae suspitione, mactet
esse proibitum per testam. s. si mater in decimi, l.
vbi. non petetur iurem filii. Idec respondet
tur, quod ibi dispositio nascitur ex taciturnitate
legislacionis, qui prohibet matrem non petere
iurem filii, vt administrat agnos, & nro ibi ag-
nati succedunt, sicut dicimus, quod quando ali-
cuius auctoritatem contemplatione alcunis, illi alter
cenfus datum, vbi testatur Bar. in materia fla-
tut, & hic per Socin. nume. 16. verific. sed vige-
t cognoscere.

Ad quartum respondetur, quod in d. L. Lucius in
4. 4. t. liberi non existentes, non inducunt dispositio-

vix respectu liberorum, quia si inducetur per predictos ablativos absolutos, nulla alia posset induci, quam quod liberi extarentur; ita talu dispositio posset esse falsa, si vere non extarentur. Secundum dicitur, quod ex doctrina Bartini d. secum esset dispositio inducitur, quando verba diriguntur ad eum, qui vult agere ex illa dispositione, modò in d. l. iustus verba non diriguntur ad liberos, sed ad substitutum. Tertio dicitur ex doctrina Pauli de Castro in cons. 19. v. 1. al. vers. nec obstante notitia, quod aliud est esse, positioni in conditione affirmatiæ, aliud oportet. Nam si statutum diceret, quod existentibus agnatis mater non sic cedar, hoc tamen agnati positione conditione alterius manue, censemur vocari, nam aliter frustra mater excluderetur. Si agnati non essent vocati, possemus enim a lege cogniti propinquiores agnatos, qui admittuntur, exclusa matre, et ita matre exclusio facta favore agnatorum producunt alijs, quia agnatis, quod non potest esse liberis legatio sed est tellato de leg. 1. iactacionem. C. de pacti vi. vero statutum, aut lex negat eum loqueretur, purgans infra tuum fratrem, si ex illo liberi non extarentur, succedit talis, tunc si liberi extabunt, non censemur vocari, sed faciem dicente conditionem alterius. substatu. I. si liberi sequi consuetum est per successionem ab intestato.

Et hanc opinionem Calixtus sequitur Ruy n. m. cōf.
15.8.u.13. & cōf.18. in fū. & cōf.201. num. 4.
vol. 3. & cōf.134. & 141. vol. 3. Dec. cōf. 28.5.
pu. 5. Grat. in cōf.33. u. 32. vol. 4. Natu in cōf.
5.1. num. 1.7. vol. 3. Confirmatur iste intellectus
add. l. 1. num. Nam quando liberi ponuntur in
conditōne negatiū. V.g. si non ex abunctō liberi,
& deinde libera exāpt. pon dicitur euenītē
conditō, secundūm testatoris voluntatē, sed euenīt
conditō contraria expreſſe. Sed quando pō-
nuntur affirmatiꝝ exāpt. exāptibꝫ agnati, ma-
ter non succedat, tñpē h̄agnati extante dicitur e-
uenītē conditō expreſſa statu, quā dicitur e-
multo fortius tacita, & ideo agnati ceplentur
vocati.

30 Ad quantum responderet, quod ablativus est absolu-
tus, aut sunt polio in dispositione, aut in execu-
tione, primo modo suspendit dispositionem,
et de hoc est quodlibet nostra, & inducunt condi-
tionem, ut supra firmavimus. Secundum modo, si
quando ponuntur in executione, tunc non alter-
ant dispositionem ea us est in l. si qui vina in
principiis de perc. & comod. res vendit, & ita ro-
tatur Bart. ip l. i. q. 7. si de condit. & demonst.
ita, et casus decisus per Francheril. & m. 6. qui
alios concingeret. Unde in d.l. qui fiducia verba ratio
manente pacto ponuntur in executione, cum dis-
positione non suspenditur. **31** Secundum respondi la-
tum hic alio modo, quod ibi verbis & ratio magis
de pacto referuntur ex mente ad praelat. tempus
cum ponantur dispositio, & sunt apposita pro A.
confirmatione coniuncta. Tertium responsum, quod

SUMMARY.

QUESTIONIS SECUNDAT.

- 2 Emphyteuta vendens irregulamento domino cadit à iure suo.
 3 Emphyteuta vendens debet adhibere consensum directi domini in ipso actu venditionis.
 4 Clavis in executiis nihil operatur.
 5 Alienatio emphyteusis si est nulla, emphyteuta alienans non cadit à iure suo.
 6 Actum esse nullum, & non posse habere effectum idem sunt.
 7 Venditio emphyteusis cum clavis salvo assensu domini est nulla, si dominus non consentiat.
 8 Emphyteutam alienantem salvo assensu domini qui teneant non cadere à iure suo.
 9 Emphyteusis alienationes cur prohibeantur.
 10 Emphyteuta per clavulam salvo assensu domini

In Rubrica ff. solut. matrim.

7

- domini dicitur recognoscere dominum.
- 10 Reservari quando possit ius alterius.
- 11 Reservatio iuris directi dominij denotat superioritatem.
- 12 Feudatarius cui concessa est facultas alie-
nandi debet esse fidelis.
- 13 Modus. \textcircled{w} conditio quando equiparen-
tur in venditione rei emphyteotica.
- 14 Clausula salvo assensu domini importat modum, \textcircled{w} nu. 16.
- 15 Modus quando non inuenit quod modu-
ficit, tunc extinguit orationem prece-
dentem.
- 17 Emphyteuta potest pignorare sine assen-
su domini.
- 18 Dominus directus iure prelationis potest
obtinere emphyteusim alteri venditam.
- 19 Dominus directus tenetur stare colono-
quando emphyteusis cedidit in con-
nussum.
- 20 Dominus directus potest succedere ad em-
phyteusim iuri priuatis, sine transmis-
sione, \textcircled{w} iure priuationis sine directi
domini.
- 21 L. lex vestigialis ff. de pignor, intelligen-
tia.
- 22 Dominium directum quatuorplex sit.
- 23 Venditio seudi facia salvo assensu domini
ni valei si assensus postea interpre-
tur.
- 24 Conferens directi domini, quando possit
precedere, \textcircled{w} subsequi.
- 25 Consensus principis utrum retrotrahatur
in actu nullo.
- 26 Contractus alienationis emphyteusis, \textcircled{w}
se valet, sed impeditur si car et conser-
sus domini.
- 27 Procurans aliquem ad pugnam, salu-
lentia Papa, vel Regis utrum incidas
in penam statuis, vel in excommunicati-
onem vigore bulla.
- 28 Impossibile an sit quod dependeat a volu-
tate unius tanti.
- 29 L. apud Iulianum § fin. ff. de leg. primo in-
tellectus.
- 30 Excommunicatus semper quis censetur ei-
fe in dubio.
- 31 Absolutionem in dubio, iudicandum est,
non valere.

QVÆSTIO SECUNDÀ.

Vtrum emphyteuta alienans emphyteu-
sim, cum clausula salvo assensu dire-
cti domini, cedat a iure suo.

X. præcedēti quæstione de ablutiis ab
so uis laſ hic oum, 25. in s. leſt. infert
ad quæſt. de emphyteuta venditæ em-
phyteusim cum clausula salvo assensu
directi, qui sunt verba ablutiis absoluſi. Vtrū
cedat a iure suo. Et dicit communem esse opini-
onem, quod cedat a iure suo de qua communi
testatur etiam Clarus in §. emphyteusis quæſt. 13.
vers. item quarto, & propria communis multa in-
ducuntur.

1 Prima ratio. emphyteuta † vendens irreqüito
do minor cedat a iure suo, sed qui vendit salvo as-
sensu dominii dicitur vendere irreqüito domi-
nio, ergo cedat a iure suo. Major probatur per tex-
tum. I. fi. C. de iure emphyteutæ qui est ad hoc, & est com-
munis, ut per Clar. in d. quæſt. 13. in princ. & cap.
1. de vassallo qui contra constitut. Logbar, cap. 1.
§ fin. qui sic prima causa benefic. amitt. cap. 1. 5.
caſſida de prohibita feud. alienat. per Federic.
Cacber. in decisi. pedam. 69. num. 17. Minor
probatur quia protestatio contraria facta, nihil
relevat. text. est in cap. folleituidinem in fine de
appellat. sed protestari de hoc assensu, est scire
actum contrarium ipsi venditioni, ergo nihil re-
levarat. Et per hanc solam rationem omnes do-
cetores firmant supradictam communem.

2 Secunda ratio. Soccin. hic nu. 19, qui vendit † em-
phyteusim non adhibendo confersum domini,
vel ante venditionem, vel in ipso actu cedat a iu-
re suo, sed vendens salvo &c. non adhibet, nec
ante, nec in ipso actu venditionis, ergo cedat a iu-
re suo. Maiorem probat Soccia. per Bald. in I.
quæſt. 16. C. de huius que pars nomine, per Abb. in
cap. a. in fine de feudi. Allegat etiam A. de lſer.
in cap. imperiale scriba de prohib. feudi. alien.
per Feder. Minor autem de se nota est.

Tertia ratio † clausula in executiis nihil opera-
tur nisi quis vina in princ. ff. de peric. & comod.
rei venditæ, sed qui vendit cum hac clausula sal-
vo &c. ponit eam in executiis, ergo nihil opera-
tur. Minor probatur quia tota disponib. ven-
ditioni est premium conuictum. & premium ioflat.
de emp. & clausula salvo, &c. non iurat hanc di-
spositiōnem, ergo ei in executiis.
Sed certe ista communis opinio est falsa, & proba-
tur. Primo, quoquecumque alienacio † ei nulla,
sive non posuit habere effectū. Emphyteuta aliq.
oans

nus non cadit iure suo, sed emphyteuti alienata cum clausula, salvo iure domini est alienatio nulla, neque potest habere effectum, ergo non cadit iure suo. Maior probatur per Ial. in l. fin. nu. 139. C. de iure emphyt. Curt. lun. in repet. legu vbi pactum in si. Cod. trans. Alciat. Tiraqu. Rip. Cotta. & Rod. quos citat, & sequitur Corbul. in tract. de emphyt. tit. de caus. privat. ob alienat. limat. 22. in principio. Et in feudo consuluit Burfat. in conf. 8.2. nu. 7. qui multos allegat. Et pro hac maiori facit text. in l. si quis ante s. si que conduceret s. de aquirenda post s. vbi dicitur, q. per secundum actum tollatur prinus, tam hoc filius, quando ad eum est nullus, & hanc Conclusionem ibi colligunt Bar. Alex. nu. 8. l. 1. 3. Soc. nu. 13. Alex. coof. 193. num. 3. vol. 6. Menochian conf. 38. nu. 34. vbi nu. 40. post Bart. Castron. & Alex. subdit quod causa possidendi, non refetur mutata ex nota causa supereruente, quod pri mcausa fuit inutilis, & nulla.

3. Et que dicta sunt de actu t. nullo, sibi etiam vendicant lucum, quando actu non potest habere effectum, quia pars suum, solum non suffit factum: & effectum libere non posse. si quis sub condione s. de test. t. lex confessus in principio. s. de appellat. Praterea ad eum quamvis validus f. dicitur nullus, quando non potest habere effectum l. fin. s. de officiis feitor. Et non potest dicti empio ille contractus qui caret effectu emphytico, quia carer nomine quicquid caret s. l. 1. 2. 5. appellata. s. si cert. pet. l nulla C. de ser. Bald. in conf. 19. vol. 1. Aymo in conf. 55.6. nu. 3. Probatur. s. quod videlicet cum predicta clausula salvo, &c. sit nulla, vel non posse habere effectum. Quia conditio est futurus eventus in quem dispositio suspenditur Bartol. in l. s. de condit. & demonstrat, sed per ablativos absolutos inducitur conditio, ut in precedenti quæst. fatis latè claret, ego in casu isto dispositio est nulla, quo sequitur dominus consenserit, quia si vendidit conditualiter, dominum consenserit, tamen si dominus non consenserit, non videtur videridisse, quia deficit conditio l. s. ut fundum s. de contrah. emp. I necessari. s. 1. & 5. quod si pendente s. de periculo, & comode rei venditare. Confirmatur ex loco Accurs. qui singularis est, & valde notabilis, in item Labeo, in vers. si puer s. fam hereditati du mtaxat dicit, si Iudea. fundum vni pure adiudicauerit, non potest postea imponere servitatem; dicit Act. tunc in vers. si pure: quia vbi dixit. Salvo, &c. salvo, & reservata facultate imponendi servitatem, q. d. tunc posset imponere, quia p. ablativo ab soluto efficitur. conditio & posset altera disponere.

4. Propter hanc solam rationem, hanc t. sequitur opinionem contra communem And. de lser. suriga feudistarum male allegatus est Soc. lun. hic nu. 19. qui in cap. imperialem in s. scriba nu. 43. de proh. alienat. scud. per Federic. tenet to-

tum contrarium. Siquidem emphyteuta non cadat a iure suo; Cuius hæc sunt verba. Quid si dixisset salvo servitio, & cōlensu domini, qui potest cōfensus etiam subsequi, sequatur cōlensus, confirmat quod inutilium erat, si non sequatur, & tradidit, possessionem, amittit feudum, quia traditio facit perdere, &c. ergo sola venditione cum clausula salvo, &c. non cadit a iure suo. Hanc eidem opinionem tenet Curt. lun. in c6. s. 76. nu. 4. Alber. Brun. in conf. 42. in fine, Anna in singulari 447, qui alios congerit, & est casus decisus per Myriad. decisi. 3.4. Spec. de loc. s. nunc aliqui vers. 81.

5. Secunda ratio t. pro hac opinione vera est. Nam ratio cur prohibetur isti, & alienationes inuita domino, est quia a domino non vale cōtempera a vas salvo, ut solus disponat, quia si solus alienat, in vicino domino non efficit gratis, & cōtemperat ipsum, sed quod evitandum, rigida lege, prohibuit. Ne sine suo cōfensus quicquam faceret Andre. in cap. 1. 5. necessitate qualiter seuda alien. per Camer. in cap. imperialem fol. 5. col. 1. lit. D. de prohibit. scilicet alien. per s. c. Sed qui alienat t. salvo a scilicet a domini, non solum ipsum non contemnit, sed ipsum, dicitur, recognoscere in superiori, ergo non cadit a iure suo. Minor probatur ex lpc. Aflia in ut de controversi. inuestig. in s. si quis clamatio in a. notab. qui dicit, q. d. referatur non intelligitur detrahere superioris potest, sed cum eminentiorum reddit.

6. Et licet quis non possit t. seruare ius alterius, quia non potest alteri stipulari l. stipulatio s. alteri s. de verb. oblig. & s. alteri in isti de inutile. stipulat. hoc autem procedit in iure penitus separato, non autem in iure subalterno, quia potest subdatus nomine rei seruare ius domini sui super illa re, in signum superioritatis, ut dicit Aflia. in d. 2. notab. Paris de Puteo, de reinteg. feud. cap. 279. quod incipit quia communiter.

7. Ex quod referatur t. iuri, directi dominij denot superioritatē probatur ex illis dd. qui tenent, quod si concedatur scudum aliqui, cum facultate alienandi ad eius libitum, adhuc requiritur licentia regis, ut ualeat alienatio, ut Aflia. decisi. 307. nu. 2. 1. haec enim licentia intelligitur secundum naturam actus l. stipulatus princip. s. de usul. l. 5. si quis sub conditione s. s. leg. nomina t. uatur. Et feudatarius t. cui concessa est talis facultas debet esse fidelis, & semper referendre ius domini sui, hoc enim continetur sub ruitamento ut in ut de noua forma fidelitatis. Et quia sit uerior opinio, ut hoc videat Frecc. in a. lib. de sub. feud. 5. pluribus in. 76. 77. & 78.

8. Tertia ratio t. modus & conditio equiparante And. in cap. 1. in fine quid sit inutile. sed secundum predictam communem si emphyteuta uedit, si directus dominus consenserit non utique cadit a iure suo, ut per Clar. in d. quæst. i. 3. ergo si uocatur sub hoc modo, salvo iure aucto domi-

ni, non cadit à iure suo, & hoc est argumentum Paris de Puteo, qui sequitur hanc opinionem in tract. de reintegre feud. cap. 279, quod incipit,
Quia communiter.

24 Confirmatur; quia verba † faluo &c. important modū, ut per Albertin. in suo dictionario in vers. falun, sed modū vbi non inuenit quod modifi. 15 cert † tunc exponit orationem p̄cedētem, & in negabonem resoluti. L. si quis a filio S. i. iuncta gl. de legi, ergo oportet, vt sita clausula clausa & referatur alieniū directū dominii modificet ipsā venditionem, & limitem, vt non sit facta, nisi as. 26 sensus ipse interueniat. Et quod ista † clausula faluo &c. modifīcat, & limitat p̄positionem p̄cedentem, firmat Ang. ap. cons. 290, col. 1. Felyn. in cap. enter monasterium de ryd. Paris. in cōs. 90. nū. 13. & 2. vol. 3. Castr. in cons. 3 1. column. 2. & 3. vol. Menoch. in cons. 16 1. nū. 17. vol. j. & est casus decisus per Cacch. in Senatu Pedem. t. 16. nū. 8. & seq.

Quarta ratio: & illud est argumentum pro disputa r̄tibus in circulis, vbi nullus requiritur alienus frustra queritur de qualitate ipsius, sed in alienatione emphyteus nullus requiritur alienus ergo &c. Minor probatur pignoratio est species alienationis. I. C. de rebus alien. non alienandis, 27 sed emphyteus † potest pignorare, siue confisu domini l. lex vēcīgālis s. de pignor. ergo pot alienari; & t̄ quod dicitur de vēcīgālē, id est de emphyteus, vt exponit Accur. rubricā l. si ager vēcīgālē, vel emphyteoticarii veoditus fuere, inter quos igitur non est differentia. Et hoc est argumentum Caccher. in decis. pedemont. 156. nū. 6. ver. 18.

Cōfirmatur, quia si emphyteuta locavit emphyteu sim, p̄t per triennium constituta hypotheca, siue generalis, siue specialis pro ipsa locatione, & durante tempore locationis alteri vendidit, dominus 18 directus † pretio emptori restitutus, et ipsam emphyteoticam, siue scđū habens potest iure prælationis, casus est in s. porro qualiter feud. alien. pot. Vrfillad Affiliat. in d. c̄s 28. nū. 6. Idem est li. vēdidi, vt dominus directus præferatur, vt est casus decisus per Guid. Pap. 41. qui loquitur, & decidit casum in venditione, ergo si dubium sit utrum dominus sit præferendus, iure potest vendi sine confusu domini directi. Confirmatur quia si feudum iure commisisti peruenit ad dominum 29 num directū † tenetur dominus directusflare colono, cui feudum a vassallo sub hypotheca locatum fuerit, quia hypotheca per vassalum confusa, per lapsum feudi in commissum non resolutur gl. Paris. s. 30. q. 20. nū. 84. & d. s. 30. q. 23. nū. 94. & 95. ergo non requiritur eius alienus. Sed ista sint dicti disputationis gratia, ideo respondeo de, aut dominus † directus vult succedere iure priuati, & sic iure transmissio, aut iure directi dominij, & sic iure priuati omnis, primò modo pro sediū omnibus contraria, quia tenetur flare loca-

tioni, & servituti imposita, per seudatariorum, vt quilibet successor. Nam cū ipse putat cmeret à vassallo, unde succedit ad seudum, seu emphyteotum iure priuati. Aut vult succedere iure directi dominij, & sic priuationem, & ista non procedunt, quia heritus non potest conflui in feudo, nisi durante vita vassalli, & non in priuatum directi dominij, ex reg. l. lex vēcīgāliſ fidei pignor. & in l. & in provinciali. C. de seruit. & aqua cap. 1. s. rursus de controuer. inuest. lacobs. in ver. qui quidem inuestiti promiserunt: utm. 83. ver. ad secundum C. utr. part. 4. quæst. 14. Cal- faneus. in consuetud. Boivund. rub. 3. §. 8. nū. 3. 5. ver. adverte tamen, vbi dicitur hanc esse veram opinionem, & secundum eam plures consuluisse. Quæ responsio est Caccher. in d. decis. 156.

3. Istā resp. nō satiscit, quia l. lex vēcīgāliſ dicit in primo sensu, vēcīgāliſ fundum posse pignorare, sed in secundo responso, quæst. quid si neque creditor pignoris, neque debitor vēcīgāliſ solvit ipsum, & sic cadat in commissum, an nihilominus teneatur dominus ad pignus constitutum, & dicit, quid non, ergo potest emphyteusi pignorari sine confusu dominii; Neque sc̄p̄b. decisi. 4. 2. Guid. Pap. 2, ubi dicitur quid dīminus potest iure prælationis p̄zteri in venditione alteri facta de emphyteosi siue feudo.

Ideo dic̄rem, quid allegata in contrarium procedunt in suis casib⁹, quando directus dominus concesserit emphyteotis posse facere ista, & ad hoc pondere d. l. lex vēcīgāliſ in princip. l. x. dota erat vēcīgāliſ fundo. Sunt enim multi casus in iure in quibus permittitur. Nam directum domi-

3. ium † est duplex, uel in uniuersali, uel in singulare, potest directus dominus concedere, in emphyteosis, uel secundum non solum uile dominium, sed etiam directum in singulari, & reunire in uniuersali, ad hoc est rex. in l. 3 in princip. s. de vendicat Bart. in l. 5. & hanc eodem tit. Bal. in l. & ibi gl. C. vnde legit. & dicit Frecc. in lib. 2. de sub. feudi. s. sed vt uenit num. 4. fol. 14. de regno Neapolitano, quid concessum est Regi a Papa, cum dominio etiam directo, sed in rebus singularibus, quo casu potest omnia facere, quo potest ipse idem dominus directus, & alienare sine alienis, & in his alienationibus si dominus directus in uniuersali vult p̄zteri, procedunt allegata in contrarium. I. tan. hoc sensu posse sunt etiam intelligi dicta per Cae. her. quid ecclēsia Romana, quæ, habet directum dominium in uniuersali si ueli p̄zteri, & cmeret a Kege, uteretur iure priuati.

Ad decis. Guid. Pap. R. espōd. quid nil ualeat, quia allegat fallo iura. Nam l. s. sed nec hac occasione loquitur de maioramentis factis in emphyteosis, & ideo non potest trahi ad uenditionem totius emphyteosis. Ad s. porro qualiter feuda alien. pot. respondetur, quid procedit de iure antiquo, ut ipsi titulus indicat. Et quid uenditio

B facta

33 facta † saluo regio assensu valeat, & assensu potest impetratus retrotrahatur ad tempus venditionis, est casus decisus per Capyc. decisi. 182, nro. 26. & pro hoc vide Franc. decisi. 86, col. i. Doctores considerant, posse distinguere aut cum dicta clausula saluo assensu directi domini est dictum, & non aliter, nec alio modo, & procedit opinio contra communem, aut non est dictum, & procedit communem. Item distinguunt, aut est laeta simpliciter eleemosia, & non est processum ad actum traditio, & procedit hanc vienam opinio, aut est sa- & venditio, & traditio, & procedit communem, quae dictio, videatis a Clar. in d. quest. 13. & a Ias. in l. 1. de iure emph.

Non obstante in contrarium allegata. Ad primum dicitur, quod vendens saluo assensu, &c. non prout testatur, sed referuat iura directi domini, quae resseruatio, ut dictum, est recognitio superioris, & alienatio intantum valebit, in quantum placent directo domino, ut late dixi.

Ad secundum, quod erat Socie respodit. quod est sal-
34 sum in iure dicere, quod assensu † directi domini
debeat inseruencie in ipso actu. nam Andr. seu
daffarum aenga in cap. imperiale nro. 18. de prohib.
feud. alien. per Feder. disputat articulum vtrum
possit procedere, vel subsequi, & determinat quod
sic, per tex. in l. i. c. 5. de iudic. Item dat dictum in extra
rem, aut agitur de præiudicio consentientis tan-
tum, & potest, si curia ageretur de præiudicio alterius
cap. interdict. de fidei iheron, quia prin-
cipes qui agri debet agere sine præiudicio alicuius
l. nec aua. C. de empl. liberorum. Hinc autem
opinionem probat Frecc. in lib. de subfeud. in
28. qualit. Nec obstat, quod dicit Innt. in cap. su-
per eo, de condit. apot. & ibi Abb. & Aret. in
35 c. nro. 143, quod in actu † nullo, consensu pri-
cipis non retrotrahatur. Quia respondit. quod illi
conuersus præstatur pro suo interesse, non solom
respectu vassalli contrahentis, sed etiam respectu
domini, ut hunc vel illum habeat in vassallum,
quem eligit; & ideo bene retrotrahitur, & ita re-
spondet Franc. Aret. in l. 1. si quis mihi boni s. ipsi
su. ff. de aquir. hered. & pen. ibidem, allegat Art.
de Buc. cap. cum confutandis de consuetudin
per tex. in cap. eu. in iure de elect.

36 Secundo respondeunt, quod contractus † aliena-
tionis in se valet, sed propter defectum cōsensus
domini impeditur. Nam in d. cap. imperiale, de
prohib. feud. alienat. per Feder. non annullator
actus cum clausula decreta annulatissima, sed an-
nullatur actus, si à domino non confirmabitur, ut
ibidem in vers. fine permissione. Item quia potest
haberi spes, si dominus velit confessare, vel non,
ideo contractus non est omnino nullus, sed cum
dominus declarabit se nolle consentire, tunc est
nullus, ergo potest postea confirmare. Et hanc op-
pinionem tener Badi. in cap. inter dilectos de fide
instr. Cammerar. in d. cap. imperiale fol. 18. lit.
A. & b. & est casus decisus per Affict. docisi. 186.

& ibi Vrfill. latissime cumulat, neque potest am-
plus dubitari.

Ad viuum respondeatur, quod clausula saluo &c.
ponitur modis, scilicet, & limitatiuē, ut probatum
est in 3. argum. & propter ea debet aliquod
operari, alias tota dispositio redideretur inutilis.
Quare restat firmata conclusio, quod emphate
ta alienans saluo coosensu directi domini, non ca-
det a jure suo.

Ex istis inferni potest ad questionem de qua sui in-
terrogatus diebus claus. Quidam disfidavit illi
17 quod in † ad pugnam iusdicto consenserit regi. Utib
stante statuto quod disfidatur ille quem ad pugna
tentetur subiere pronam, in hoc casu tenetur ad
potest. Item quidam disfidavit inimicum ad
duellum salua licentia Papz, utrum stante nulla
Sanctiss. D. N. qua excommunicantur duellantes,
& probantur, & consuliuntur. Ao ipse disfidatus
sic ex dicto inveniatur.

Ad vtramque quæsi respondi, qui dicunt leges, non
possit disfidari sine licentia regi, sic ut dicitur in
d. cap. imperiale, in vers. fine permissione, & nō
etenet iuramentum nisi disfidatur, ex his quæ
dicta sunt. Aut quod utilius potest disfidare, sub
pena, & tunc disfidatur sublia si ès regi, illi dis-
fidare, ergo merito in pugna.

Tanto magis si princeps non sit folius hanc licen-
38 tiam idem aratur, quia tunc dicitur impossibilis †. 6
quia dependet à voluntate unius folius facit sal-
tu. 7. dicibus laisl. apud Julianum 5. 1. colum. 2.
de leg. 7. Sed quia infinitus princeps non sit solitus
concedere; Et ad hoc pondero d. 3. fin. in versic.
quod commercium nisi ius dictu principi non sit, &
postea futidi, item cum disfidi non solet; vt i.
gutti actus si impossibili duo requiruntur, &
quod dependet à voluntate unius, & quod de
facili non concedatur. utrociusq; tex. io. 5. nō folium,
in fine de leg. in ver. commentum non est, nec adi-
pisci potest. Nam vox illa minime, potentiam
naturæ ostendit, quia secundum naturam bene-
dicti potest, sed impotentiam ostendit causam
ut difficultate sicut in l. 1. g. ex his de uterbor.
oblig.

Et in dubio semper qui debet se pro excommuni-
39 cato habere, & ab ecclesiæ sacramentis absti-
nere, & hanc tenet Host. in summa ut. de senten.
excomm. qualiter profiteratur, uer. unde in du-
bio, quia hac est uia tutori animalium, & eligenda.
cap. iuuenies de sponsalibus cap. significatio. in
3. de homicid. & capitulu penult. & capitulu ad
audientiam.

Propter quam etiam rationem existens in dubia-
31 tione absoluocis † debet potius iudicare, abso-
lutionem non valere Socie. in cap. perpendimus.
num. 227. de feot. ex comm. & in cap. uenerabilis
e codem ut. & scripsi latè in meo tract. de excom-
municatione cap. 8. ou. 27.

S V M M A R I A

Q U E S T I O N E S T E R T I A E.

- S**TATUTUM QUOD filia dotata nō succedit dat extantibus masculis comprehendēdit illam cui dos est reličia, secundum communem opinionem.
- 2 Et casus decisos in diversis tribunaliis.
- 3 Dos destinata, tradita, quando habent eandem rationem, nu. 4.
- 5 Factum in tempore inopportuno, habetur pro vero, quando potest habere effectū in tempore opportuno.
- 6 Pater qui tenuerit dotare filiam, non tenetur ad impossibile.
- 7 Dos destinata dicitur vera dos ex cōmuni usū loquendi.
- 8 Statutus verba quando extendātur desiri. Ela ad latam significationem.
- 9 Visitas publica concernit usū agnationis.
- 10 Dos vera est illa que sic interpretatur in praeiudicium aliorum.
- 11 Bart. in §. Titio genero, quando sibi contradicat.
- 12 Legatum dosis debetser, quando nups erit.
- 13 Dotis promissio, stipulatio, quilibet dispositio est conditionalis.
- 14 Legatum quando dicatur conditionale.
- 15 L. Titio centum in §. Titio genero. ff. de condit. et demonstr. intelligentia.
- 16 Legum contradicilio ut evenerit licetū est supplerre ad textus.
- 17 Legatum dosis ante nuptias non transmis- tur ad heredes.
- 18 Statutum excludens filiam, mandat eam dotari, tunc illa dos nō habetur loco legitime.
- 19 Dos ordinata à statuto conservatur in ter- pus nuptiarum.
- 20 Statutum quod filia debeat dotari intelli- gitur, si norabitur.
- 21 Dos succedit loco legitime, si ante statutum quod filia dotata non succedat.
- 22 Dos quando succedit loco legitime trans- mittitur ad heredes.
- 23 Filia dotata usū statuti quando facit
- partem in computatione legitime.
- 24 Dos an sit id, quod est peruenientium in- dotem.
- 25 Dotē in quo casu dicatur habere virgo.
- 26 Pronomen, hoc, est ad oculos demonstratiuum.
- 27 Pronomen, aliqua, restrinxitur, ut limittatur in minim.
- 28 Dos destinata dicitur quasi dos.
- 29 Dos legatum, ut differt à legato alicuius res pro dote.
- 30 Filia cui reličium est aliquid pro dote, an possit dicere quod non vult dotari.
- 31 Regula, qui paratus est solvere, similis est soluenti, quomodo intelligitur.
- 32 Statuti verba sunt propriæ, et strictè in telligenda.
- 33 Dos non est, ubi non competit actio pro dote.
- 34 Pater in dotādo in actu mortis an faciat ad fraudandum illam.
- 35 Deslinatum, factum, an habeant ean- dem rationem, nu. 37. et 40.
- 36 Et an idem operentur.
- 38 Dos destinata differt ab actualiter data.
- 39 Usū allegans quando probare debeat.
- 40 Doctori attestanti de consuetudine non est credendum.
- 41 Consuetudo, et usus quomodo probetur.
- 42 Statuta quando sunt intelligenda, etiam secundum impropriam significationem.
- 43 Statutum excludens feminas propter ma- sculos an sit fauorabile, vel odiosum.
- 44 Statutum, per quod non confirmatur a- gnatio est odiosum.
- 45 Statutū, quod requirit actum de presen- ti, non sufficit adimpleri in futurum.
- 46 Dotatio est duplex verbalis, et realis.
- 47 L. Theopompus ff. de dote prælegata in- telligentia.
- 48 Verbum dotata, in statuto à numeratio- ne exaudiatur.
- 49 Dos destinata, an ex usū comprehensionis vel extentionis dicatur dos.

B 3 QVAE

QVÆSTIO III.

Vtrum statutum quod filia dotata non
succedat extantibus masculis
comprehendat filiam, cui
dos est legata.

X verbi nostræ rubrice, docto-
rei querunt, vtrum dos sit so-
luto matrimonio. Et pro reso-
lutio quæstionis, Doctores
considerant tria tempora, san-
te matrimonium, contumaciam
matrimonio, & soluto matrimo-
nio. Quæ diutio eorum more, est ex iura pro-
positum, nam iste partes ante matrimonium, & co-
stante ipso, non cadunt sub hoc iuris soluto ma-
trimonio an sit dos, ergo non est bona diutio, quia
qua diutio est actualis, vel intellectualis partiu-
separatio ab ipso toto, vel venientia, vel genera-
li, vel speciali, & ideo est unio contraria. Sed
ista partes soluto matrimonio. Item constante
matrimonio, oportet actualiter, neque intellectua-
liter, cadere possunt sub hoc ut soluto matrimo-
nio ergo.

5 **S**ed quia nostrum propositum est quæstiones antiquioribus nobis factas de Japare, facilito qua-
possumus, methodo. Ideo tojam hanc doctrinam
nō iam diutinem, in tres quæstiones restric-
gamus. In primis igitur scire debemus, vtr dos
sit ante matrimonium? Ideo titulus quæstionis
erit, vtrum statutum, quod filia dotata non suc-
cedat, extantibus masculis, comprehendat illam,
qui dos est reliqua quomodocum letari per matrimo-
nium, vel sponsalia. Secunda erit, vtrum statu-
tum, quod mortua vxore, maritus lucretur ali-
quam partem donis, habeat locum in uxore despon-
sata, nondum cognita, neque traducta ad domum
viri. Sic enim vidimus si in illo casu constan-
te matrimonio dicatur dos. Tertia erit pro in-
terpretatione rubrice nostræ. Vtrum soluto ma-
trimonio dicitur dos. Circa primam, communi-
nis opinio est, quod in statuto, quod filia dotata
non succedat, extantibus masculis, comprehendet
datur illa, cui dos reliqua quomodolibet ante ma-
trimonium, vel ante sponsalia, de hac communia
testatur Socin. Iunnu. 30. qui dicit, quod in co-
munione videt seruari Senis, testatur Bald. in I. nō
fine Cde bonis qui liber, qui dicit quod in com-
muni seruari Perusii, Kolan. de lucro dos. q.
5. na. 14. dicit communem. Salviol. hic ou. 45.
Nicon. na. 147. lo. Han. na. 14. Visitari, nume-
ri 13. qui omnes dicunt communem. Monter. etiā
hic nu. 12.

¶ **E**t secundum hanc communem est casus deci-
sus, ut p. l. o. p. Ludovic. in decisi. perusin. 21.
in totos dubia Rota Aymoens. decisi. 56. nu.

5. & 23. ad finem. Et auctor huius communis
est Bartol. I. Titio centum. Titio genero nu. 5.
vers. quarto statutum ff. de condit. & demostr.
quem sequitur Bal. in I. non sine. Cde bonis qui
liber, & in I. si pater. & in I. fin. Cde sponsalibus.
Bal. nnuel. de dote part. I. col. penul. & infra pro-
bat communem,

Fundatur autem ista communis opinio, istis ratio-
nibus, & fundamentis. Quæ habent eandem ra-
tionem, habent eandem iuri dispositionem, sed
dos destinata & tradita, habent eandem ratio-
nem, ergo habent eandem iuri dispositionem.
Maior probatur per textum I. si postulare it. s. re-
tio. ff. de adult. & I. quadam s. n. n. m. r. u. um.
ff. de adendo cap. debitum. de bigamis. Minor
probatur, quia destinatum, & factum habent ean-
dem rationem I. si pupillum ff. de adult. non est
matrimonium. ff. de ritu nupt. vbi habetur, quod
stante prohibitione, de ceterando matrimonio,
inter pupillum, & tutorem. si tameo est destinata
cum a jecula se valer, vt si esset factum absque
legis prohibitioune. Idem habetur in I. qui puel-
lam ff. de adult.

Secundum quod factum est in tempore inopportuno,
si retrotrahatur potest ad tempore opportunum, va-
let ut verum factum, sed dos destinata tibi patre
morte praevento, & sic in tempore inopportuno,
trahitur ad tempus opportunitum, quod filia nu-
bit, ergo dos destinata tibi patre valebit, & vera
dos. Maior probatur tibi per duo jura, quæ allegat
Bart. in d. g. Titio genero. nu. 5. in fin. secundo per
tex. in I. mulier. S. penult. ff. de condit. & instit. vbi
si iudeo libi per hæc verba hereditarium seruum
manumittas, & hæres esto; si tu antequam adias, ser-
vus remaneat liber, quia factum in tempore inop-
portunus, potest trahi ad tempus opportunitum.
Idem probatur per textum in I. Iustici. ff. de
statu libi. Ego allego textum in I. hereditariis. S. patre
ff. de castren. peculio. vbi factum in tempore inop-
portunus, quasi ure possilimini trahitur ad tem-
pus opportunitum. idem habetur in I. proponebas-
tur ff. cod. tit. & pro eo facit I. seruari ff. fin. ff. de a-
quendio rerum domin. & vide I. iher homo ff.
Titius ex sensu in ver. in pendente. ff. de hered.
instit. Minor confirmatur, quia dum lex obligat
ad dotandum filiis tibi qui liberos ff. de ritu nupt.
I. fi. Cde dos promiss. non vult impossibile. I. im-
possibilium ff. de reg. iur. Sed impossibile est pa-
trem mortuum dotare posse; ergo sufficit, quod
dotetur tempore, quo potest. Cum morte praeven-
tus destinatur potest. Ergo dos destinata, & quo-
modolibet reliqua à patre ante matrimonium, di-
citur vera dos.

¶ Terius quocunque interpretatur tibi ex communi-
ni vnu loquendi, dicitur verè talis, sed dos desti-
nata, & quomodolibet reliqua interpretatur vera
dos, secundum communem vnum loquendi, er-
go dos destinata, & quomodolibet reliqua, dici-
tur

In Rubrica ff. solut. matrim.